ПРОТОКОЛ №1

                 районного методического объединения  учителей музыки,

     изобразительного искусства Каменского района Пензенской области.

Место проведения – МОУ СОШ №4

Дата проведения - 25.08.2023 г.

Присутствовали 18 человек.

Повестка дня.

1.Анализ работы за 2022 – 2023 учебный год.

2.План работы на 2023 – 2024 учебный год.

3. Программно-методическое обеспечение деятельности учителя музыки в 2023-2024

учебном году в условиях введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. Обновление

содержания образования и его отражение в Основной образовательной программе.

Требования к оформлению рабочих программ в соответствии с обновленным ФГОС ОО.

4.Реформа образования 2023. Нововведения в школах с 1 сентября 2023 года
Слушали:

1) Руководитель РМО Кошелева Л.В. проанализировала работу районного методического

объединения за 2022– 2023 учебный год;

2) Педагоги обсудили план работы РМО на 2023 –2024 учебный год.

Запланированы открытые уроки следующих педагогов:

- Ильметова О.Г., учитель музыки МОУ СОШ № 2 «Работа с одаренными детьми в рамках

предметов образовательной области «Искусство».
- Панов О.П.., учитель музыки  МОУ СОШ № 8 «Требования к современному уроку:

реализация воспитательных возможностей урока.»

- Суняева Л.В., учитель ИЗО МОУ СОШ № 8 «Мотивация как фактор эффективного

обучения предметам художественно-эстетического цикла. Эффективные приемы для

организационно-мотивационного этапа на уроке.»

          По успешным практикам реализации региональных и муниципальных проектов и

образовательных технологий запланированы мастер классы, выступления следующих

педагогов: Ильметова О.Г., учитель музыки МОУ СОШ № 2; Моисеева Т.М., учитель ИЗО

МОУ СОШ с. Покровская Арчада.
          Запланирована работа «круглых столов», которая предоставляет педагогам возможность

обсудить рабочие моменты, а также определённые темы:

1. Аттестация педагога: актуальные проблемы, перспективы, преодоление трудностей;

2.  Патриотическое воспитание школьников средствами музыки и изобразительного

искусства;

3. Обмен опытом работы.

3) По вопросам «Программно-методическое обеспечение деятельности учителя музыки в

2023/2024 учебном году в условиях введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО.

Обновление содержания образования и его отражение в Основной образовательной

программе. Требования к оформлению рабочих программ в соответствии с обновленным

ФГОС ОО.» выступили КошелеваЛ.В. и методист Управления образования Канеева А.Р.

5. С нововведениями в школах с 1 сентября 2023 года присутствующих ознакомила

методист Управления образования Каменского района Канеева А.Р.
 Решили:

1.Принять к сведению план работы РМО  на 2023 – 2024 учебный год;

2.При планировании работы на 2023-2024 учебный год учитывать обновление  содержания

образования и его отражение в Основной образовательной программе и соблюдать

требования к оформлению рабочих программ в соответствии с обновленным ФГОС ОО.
3.Постоянно повышать свой профессиональный  и культурный уровень посредством участия в

творческих конкурсах и фестивалях.

Руководитель  РМО              Кошелева Л.В.